Inhaltsverzeichnis .

ENTWICKLUNG DER WIRTSCHAFT
Vorstufe ................... .. ...,
Geschlossene Hauswirtschaft ........
Dorfwirtschaft ... .................
Stadtwirtschaft . ....................
Volkswirtschaft . ....................
Weltwirtschaft .....................

GRUNDBEGRIFFE
DES WIRTSCHAFTENS
Bediirfnisse
Giiter .............. it
Dienstieistungen ...................
Ukonomisches Prinzip

VERWIRKLICHUNG DES
OKONOMISCHEN PRINZIPS
Arbeitsorganisation
Arbeitsplan
Arbeitsmethode
. (Wege sparen 16 — Zeit sparen 18 —
Energie sparen 19)
Arbeitsplatzgestaltung . .............
Arbeitsablauf ......................
(Die Zeitstudie 24 — Die Arbeitsablauf-
studie 26 — Die Bewegungsstudie 30)
Technisierung des Haushaits
Wohnfunktionen

BESCHAFFUNG VON GUTERN

IM HAUSHALT

ZweckmaBiger Einkauf ........
Einkaufsquellen ......... PO e
Qualitidtsmerkmale ..................
Qualitdtsnormen ....................
(Das Lebensmittelgesetz 44 — Das
Eich-Gesetz 45 — Die Preisauszeich-
nungsverordnung 45 — Giitezeichen
und RAL-Testate 46 — Das DIN-Zeichen
47 -~ Verbandszeichen 47 — Waren-
zeichen oder Firmenzeichen 48 — Be-
zeichnungen fur Wolle 48 — Pflege-
kennzeichen fur Textilien 50)

Kauf (Der Kaufvertrag 51 ~ Der Werk-
vertrag 52 — Kaufarten 53)

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/880518375

10

11
13
16

22
23

31
35
38

40
4
43
43

UNTERNEHMEN UND HAUSHALTE
IN DER GESAMTWIRTSCHAFT

Unternehmen ...................... 56
Unternehmensformen . ............. 57
Haushalte ......................... 60
Angebot und Nachfrage ............ 61
Markt und Preis .................... 62
Der Verbraucher (Konsument) ...... 64
Die Werbung ...................... 68
GELD IM KREISLAUF

DER WIRTSCHAFT

Entstehung des Geldes .............. 7
Aufgaben des Geldes ...........-.. 73
Der Geldwert ...................... 74
Die Wahrung ...................... 75
Inflation und Deflation .............. 77
Zahlungsarten ...................... 79
(Barzahlung 79 — Zahlung durch das
Postamt 79 — Zahlung durch Banken
und Sparkassen 81 — Der Wechsel 83)
Kredit ............................ 85
Geldanlage ....................... 87
(Kontensparen 87 — Sparen mit dem
Sparbriet 88 — Vermdgenswirksamer
Sparvertrag 88 — Sparen mit Zuschlag

89 — Bausparen 91 — Versicherungs-
sparen 91 — Wertpapiersparen 91)
WIRTSCHAFTSPROZESS S
Produktion ........................ 95
Produktionsfaktoren ................ 95
(Boden 96 — Arbeit 97 — Kapital 100 —
Bildung 100)

Verteilung ..................... ... 101
Verbrauch .......... [ 103
ORGANISATIONSFORMEN

DER WIRTSCHAFT

Freie Marktwirtschaft .............. 109
Zentralverwaltungswirtschaft ........ 110
Soziale Marktwirtschaft ............ 112
Wirtschaftsverdanderungen .......... 114

Internationale wirtsch. Zusammenarbeit 116

Sachwortverzeichnis

digitalisiert durch


http://d-nb.info/880518375

